17. Dixitque eis angelus: Pax vobis, nolite timere.

18. Etenim cùm essem vobiscum, per voluntatem Dei eram: ipsum benedicite, et cantate illi.

19. Videbar quidem vobiscum manducare et bibere; sed ego cibo invisibili, et potu, qui ab hominibus videri non potest, utor.

20. Tempus est ergo ut revertar ad eum qui me misit: vos autem benedicite Deum, et narrate omnia mirabilia ejus.

21. Et cùm haec dixisset, ab aspectu eorum ablatus est; et ultra eum videre non potuerunt.

22. Tunc prostrati per horas tres in faciem, benedixerunt Deum: et exurgentis narraverunt omnia mirabilia ejus.

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et vocavit Tobit Tobiam filium suum, et dixit ei: Vide, fili, mercedem homini, qui venit una tecum: et adjicere ei oportet. — 2. Et dixit: Pater, non iader dans ei dimidium eorum, quem attuli. — 3. Quoniam me tibi redixi sanguinem, et uxorem meam curavim: et argentum meum attuli, et te similiter curavim. — 4. Et dixit senex: Justus fit ei. — 5. Et vocavit angelum, et dixit ei: Accipe dimidium omnium que attulisti, et abduc sanguis. — 6. Tunc vocava ambos eius; dixit ei: Benedicite Deum, et ei confitemini, et magnificemus deum ei; et confitemini ei coram omnibus viventibus, pro illis que fecit vobiscum. Bonum est benedicere Deum, et exalare nomen ejus, verba operum Dei honorificè demonstrantes; et ne pigri sis confidiri ei. — 7. Mysterium regis bonum est occultare, opera autem Dei revelare honorificè. Bonum facit: et misericordia non inveniet vos. — 8. Bonum oratio cum jejunio, et elemosynæ et justitiæ. Bonum est paucum esse

10. Mais ceux qui commettent le péché et l'iniquité sont ennemis de leurs âmes.

11. Je vous manifeste donc la vérité; et je ne vous cacherai point une chose qui est secrète.

12. Lorsque vous priez avec larmes, et que vous ensevelissez les morts; que vous quitez pour cela votre dîner; et que vous cachez les morts dans votre maison durant le jour, pour les ensevelir durant la nuit, j'ai présenté vos prières au Seigneur.

13. Et parce que vous étiez agréable à Dieu, il a été nécessaire que la tentation vous éprouve.

14. Maintenant donc le Seigneur m'a envoyé pour vous guérir, et pour délivrer du démon Sara, la femme de votre fils;

15. Car je suis l'ange Raphael, l'un des sept qui sommes présents devant le Seigneur.

16. A ces paroles, ils furent troublés; et étant saisis de frayeur, ils tombèrent le visage contre terre.

17. Et l'ange leur dit: La paix soit avec vous; ne craignez point!

18. Car lorsque j'étais avec vous, j'y étais par la volonté de Dieu. Bénissez-le et chantez ses louanges.

19. Il paraissait, à la vérité, que je buvais et que je mangeais avec vous; mais je me nourris d'une viande invisible, et d'un breuvage qui ne peut être vu des hommes.

20. Il est donc temps que je retourne vers celui qui m'a envoyé; et pour vous, bénissez Dieu, et publiez toutes ses merveilles.

21. Après ces paroles, il disparut devant eux, et ils ne purent plus le voir.

22. Alors s'étant prosternés le visage contre terre pendant trois heures, ils bénirent Dieu; et s'étant levés, ils racontèrent toutes les merveilles qu'il avait faites.

justitiā, quām multā cum iniquitati. Bonum facere elemosynam, quām thassurigare aurum. — 9. Eleemosyna enim à morte liberat et ipsa emundat omne peccatum. Facientes elemosynas, et justitiā, implebuntur vita. — 10. Peccantes autem sunt hostes sue ipsoe vita. — 11. Non occultabo à vobis omne verbum. Dixi jam : Mysterium regis occultare bonum, opera autem Dei revelare honorificē. — 12. Et nunc, quando orāsti tu, et natus tua Sarra ; ego obtuli memoriale orationis vestrī coram sancto : et quando sepeliebas mortuos, similiter aderam tibi. — 13. Et quando non piger eras surgere, et reliquere prandium tuum, ut abiens operies mortuum, non latuisti me benefaciens, sed tecum fui. — 14. Et nunc misit me Deus sanare te, et natus tuam Saram. — 15. Ego sum Raphael, unus ex septem sanctis angelis qui offerunt orationes sanctorum, et ingreduntur in conspectu glorie Sancti. — 16. Et turbati sunt ambo, et ceciderunt in faciem, quoniam timuerunt. — 17. Et dixit eis : Ne timeatis : pax vobis erit. Deum autem benedicte in secula. — 18. Quoniam non mea ipsius gratia, sed voluntate Dei nostri veni; unde benedicte eum in secula. — 19. Omnibus diebus apparebam vobis, et non manducabam, neque bibebam : sed visionem vos spectabatis. — 20. Et nunc confitemini Deo ; quoniam ascendo ad eum qui misit me : et scribit omnia quae consummata sunt, in libro. — 21. Et surrexerunt, et non ultra viderunt eum. — 22. Et confitebantur opera magna, et mirabilia ejus, quoniam apparuerat eis angelus Domini.

## COMMENTARIUM.

Vers. (1) 7. — SACRAMENTUM, id est, mysterium, arcanum, a sanguine tibi creditum, ancessum nostrum, inquit necessarium est (2), propter fidem regi datum, et quia aliqui gravissima emergerent incommoda. Ita Gellius I. 50, c. 53. Et ex sententiā Capitolini in Vīta Gordianorum, de Senatusconsultis tacitus : Taciturnus, conciliorum thassurus. E contrario, *Dei*

(1) Vers. 6. — TENCITURIS OCCULTE. Scorsū illum duxerant et in locum à domesticis se-cretum, ut ea proponerent, quae hic subden-tur. Sed angelus mox eam secretum postu-lat, ut se illis manifestet. Secretū in auribus leiquerit, ut nemo præter ipsos audiat; mani-festationis sane testes respiciunt : soli Tobias et magno digni habiti sunt. Dei dona preiosissi-ma et rara, ac longissimè semper absunt ab ostentatione et jactantia. In Graeco legitur : *Tunc angelus secum omnes claus, dixit eis : Be-nedictē Deus, et ei confitemini, et recognoscetis datū ei, et confitemini ei coram omniis ob-sequiis, pro eis que fecit vobis. Bonum est benedicere Deus, et exaltare nomen eius, verba spernit Dei honorificē demonstrantes, et ne piger sis confiteri ei. Hebreus Fagii aliquantū fuisse : Respondit ei angelus : Habeas arcus tuos quoddam, quod dicam roba. Ingressi sunt nubes pater et filius cum angelo in consilio, ad quae angelus dixit : Date lumen, etc. Sed Munsteri editio verbi luce legit pro versiculis 6, 7 et 8 : *Dixit ei Raphael : Cantate Domini caniculae nostrarum, et benedicite Deum, atque cele-brate nomen eius pro omni bonitate quam fecit vobis. Multiplicate precēs, orationes, et ele-mosynas coram illo cunctis diebus vita vestra. Nostri scilicet est in conspectu Domini facere iugiter elemosynas, quād congregare thassuras nisi et argenti.* (Calmet.)*

(2) OPERA AUTEM DEI REVELARE ET CONFITERI, honorificum est. Egregium est arcifero, opa-simus. Reges consilia sua in oculo habent : Deum sua vult patescere. Ab illos principiis sacras exquirere nullus ait Tacitus Annalium 6. (Grotius.)

opera resefere, honorificum est. Unde Stephanus papa apud Rhabinonem anno Christi 753 : « Sicut nemo se debet jactare de suis meritis, sic opera Dei, que in illo per sanctos fiant sine ejus meritis, non debent sickeri, sed praedicari; sicut angelus monet Tobiam, hoc v. 7, et suo prædicto exemplo v. 11. » Subdit Angelus :

Vers. 8. — BONA seu melior, est ORATIO CUM JEJUNIO ET ELEMOSYNA. Neque enim sine illis comitibus mala est oratio, sed cum illis validè bona et efficax redditur. Unde Frane. Georgius cùm ex S. Damasco explicasset, orationem esse uenienti effectuā in Deum, subdit, tit. 6, sect. 9, problem. 417 : « Tantò magis mens elevatur, quanto orans a graminib[us] (magis) expeditur. Duo (verò) sunt graminia (mentis) oblectamentum carnis, et terreno-rum affectus. Illud gravanti corpori animam subiectit; hic facibus terrenis animam suffocas. » Ab hoc per elemosynam, ab illo per jejunium anima expeditur (1).

(1) Vers. 9. — ELEMOSYNA A MORTE LIBERAT, ET IPSA EST QM PUGAT PECCATA, ET FACIT INGENIRE MISERICORDIAM ET VITAM AETERNA. Hebreus Fagii : *Juaniū (id est, elemosyna, ut capite 4, 7, demonstratum est) liberat à morte, atque ex-piat iniquitatē. Quicunque facit justitiae, hunc Deum exauferat longinquo dicunt. Graecus : Eleemosyna à morte liberat, et ipsa emundat omnes peccata. Facientes elemosynas et justitiā, implebuntur (saturatione) virtus. Varia sunt verba, sensus idem. Quoniam autem vita aeterna nomen hic non exprimitur, de hoc tamen textum hunc explicandum esse, nullus dubio est locus. Eleemosyna certa quid non est à natura datum, quo operis commoda, vitamque inter homines diuturnam et felicem consequamur : ipsoque Tobias esse potest exemplum infidelium, quod pervenient in-*

Vers. 13. — **Q**UIA ACCEPTUS ERAS D<sup>O</sup>US, non modò congruum; utile, decens, sed planè necessaria fuit, UT TESTATIO PROBARET TE. Alia è diametro mundanis ratiocinatio. Sed S. Paulus totidem verbis idem inculcat Actorum 14, vers. 21 : *Per multis tribulationes (non dicit, expedit, aut decet, sed) opereris nos intrare in regnum Dei.* Item repetit 2 ad Timotheum 5, v. 12. Et ipso de se Christus Lucas ult. v. 26 : *Nonne haec operat pax Christum, et ita intrare in gloriam suam?* Perrò de fructibus elemosynae, quos hic commemorat angelus, dixi e. 4, v. 11, supra.

Vers. 15. — **E**GO SUM RAPHAEL ANGELUS, unus ex septem qui astamus ante Dominum (1). Heterodimili qui totes sese pli largitionibus, ceterisque charitatis operibus addicunt. Aliud etiam hujus rei documentum proximè sequens versiculos exhibet. (Calmet.)

Vers. 16. — **Q**UI FACIUNT PECCATUM, hostes sunt anima sua. Necem sibi crudeliter inferunt, adenique ateraz damnationis discrimen. Nihil hic sententia innatis esset, si corporis interitus intelligeretur, cum prosparè et diuturna vita impii ac nefarii homines fruuntur. Psalmista caudent rem, quam Raphael hic, testatus est : *Qui diligit fuligineas, odit animam suam;* et Jesus Christus in Evangelio : *Qui amat animam suam (vitam suam) perdet eam.* Hebreus Munsteri totam hunc versiculum cum tribus sequentibus praescribit.

Vers. 17. — **E**CO OBTULI ORATIONEM TANDEM. S. Cyprianus legit : *Ego oītālī memoriorē orationē nostra ī concupīcī clāritatis D<sup>O</sup>ei.* Graecus : *Ego oītālī memoriorē orationē nostra coram Sancto.* Hebreus Pagli : *Ego ingressi fui lacrymās vestras ī conspectū Domini.* Angelos Scriptura et Patres exhibunt, tēm familiares et ministri Domini, cui preces nostras sistunt. S. Joannes angelum vidit, cui thura porrigitur, sanctorum scilicet orationes, in altari aureo coram Dei solo sistenda. Tertullianus et Patres doctrinam hanc confirmant. Opinio- nis in gente sed recepta testis Philo Judaeus docet, bonos angelos quidam legationis genere fungi homines ad Deum, et Dei ad homines; ejus munera sanctitate sacri et inviolabiles efficiuntur. Neque ab hinc veritate longius aberrarunt profani. Omnis donum inter Deum et hominem est, explicans deferentesque hominem quidam ad deas preces et sacrificia, deorum vero ad homines imperia, et praurias sacrificiorum. Inter hostiles certeque rectores hinc precium, inde duximus, qui ultra cibū ptyias, hinc petitiones, inde suppeditas, atq; quidam urruus que interpres et satistigeri.

(1) Graecus : *Ego sum Raphael, unus ex septem sanctis angelis, qui offerunt orationes sanctorum, et ingreduntur ī conspectū glorie Sanctorum.* S. Cyprianus : *Ego sum Raphael, unus ex septem angelis sanctis, qui assistimus, et conservamus ante claritatem D<sup>O</sup>ei.* Hebreus Munsteri numerum hunc septem angelorum non exhibet : *Ego sum Raphael, unus ex principiis ministris nostris ante celum maiestatis.* De septem hisce angelis dissidium est iugens inter scriptores

braicè : *Ego sum ex principiis nūs, qui relati strūs ante solēm glōrie.* Graecè cultur : *Qui offerunt preces sanctorum (id est, eorum qui professione, voto, aut propōsito sancti sunt)*

Sunt qui agi hic credant non de septem angelis numero distinctis, sed de Spiritu sancto, cui septenarius numerus idcirco adscribitur, quod septem dona hominibus distribuit. Alii habent, numerum hunc septem indefinitum esse, ut quandoque solet Scriptura. Angeli utique ante Dominum assistentes plures sunt quin septem. Milla milium ante Dei sollum exhibent Daniel et S. Joannes : *Milia milium ministrabant ei,* et dices mille centena milia assistabant ei. Septem igitur angeli principes sunt inter suas gloriā et dignitatē, primi celestis exercitū duos. Primas teneant inter angelos, et apud supremum universi orbis imperatorem. Sed unde septem? Hunc angelorum numerum non minus spērō exhibet Apocalypsis : *Gratis redi et pax... à septem spiritib; quād sunt conspectū throni ejus sunt.* Vetusissimi Ecclesie Patres sententiam hanc adorant et adoptant. Conceptis verbis hanc exprimit Aretas, S. Irenaeus, S. Clemens Alexandrinus, et S. Cyprianus. Ex eadem fonte hauserunt veteres quidam hereticī septem angelos qui totidem orbis partibus (septem enim in partes orbem distribuerunt) prae- debant. Cum priscis hisce hereticis sentire Kimchi viuis est. Recemiores quidam post veteres Rabbinos aiunt, septem hecce angelos præsse corporibus sublunaribus, ut singuli singulis planetas moderentur, ex quibus celorum influxus in terram deferuntur. Haec tamen digniora videntur levibus curiosorum animis, quād serice virorum gravium et scientiā præstantium meditationē. (Calmet.)

Hinc patet Raphaëlem esse unum ē primis angelis, qui quasi principes aulicē celestis Deo proxime assistant, de quibus fuit egi Apocal. 1, v. 4. Graeca addunt : *Ego sum unus de septem, qui offerunt orationes sanctorum, et embāscent ante maiestatē sanctorum.* Hisce septem ergo incombūt curia generis humani. Alii exponunt : Unus ē septem, id est, unus ē multa. Astare ante Dominum multa significat, ut recte adverbit Andreas Vitae. lib. de Custodiā angel. p. 43. Primum astant angelī, quando loquuntur cum Deo, postulantes divinam lumen, ut cognoscant, quo sit in aliquā re agenda ejus voluntas. Secundū, astant angelī, dñs pia opera, sacrificia, elemosynas, preces humanas offerunt Deo. Tertiū, astant, cū parati sunt ad obsequendum divine voluntati, quasi milites prompti parati ad bellum, si bellum ex divino nūta gerendum sit, et quasi servi parati ad munera obrunda ad quocumque imperium Dei. Quartū, astant Deo iudicii, hominum causas contra demonum accusationes agentes, sententiāque expectantes. Quintū, astant, dum Deum laudant, ut Isaías c. 6. Seraphim stantes aspergit, Deum miris ī vocibus laudantes : Sancta, Sancta, etc. Sextū, astare, est divinum vulnū inuaseri, et inde summe felicitatis latentes haerire, quod vel in empyreo accidit celo, ubi penitari singulariō modo thronus fulget divinus, vel in aliis quibuscumque locis, in quibus omnibus Deus est; et sic

et ambiant ante maiestatem sancti. Violentur ergo hi septem angeli, seu (ut eos vocant S. Prosper, Isidorus, Severus Minoricensis, et alii) hi archangeli singularem praeceteris angelis ut functionem externam, sic et internam præcellentiam obtinere, quæ consistit, vel in gratiarum emissa, vel potius in principatu opposito principatu regum daemonia eorum, de quo supra cap. 3, v. 8, ut præsent septem principes virtutibus: v. g., tribus theologicis, et quatuor cardinalibus, vel virtutibus oppositis septem virtutis capitalibus; vel septem dantis Spiritus sancti. Sic Isaïa 33, quidam dicuntur angeli pacis. Alibi angelis, prepositus punitus. Et hi septem principes per caelos ab aliis septem, Exodi 25, et per septem candelabrum, Apoc. 1, designari videntur, quasi qui virtutum suarum splendore totum orbem collustrant. Ceterum duplex ex hac Tobiz historiæ manus horum angelorum, et per consequens etiam reliquorum nobis testariorum, colligere possimus: primum est, adstare solo Dei, cumdemque contemplando, summam æternitatem exinde felicitatem habere. Poterit ex hoc vers. 14. Secundum, preces hominum Deo offerre, suas ipsis addendo commendationes, v. 12, ex quo et ipsorum, bene agentibus adesse. Quartum, ad opera pia hortari, vers. 6, 8 et sequentibus. Quintum, docere mortales, non solum quæ ad theologiam, seu fidem et bonos mores spectant, ut hoc cap. passim, sed etiam quæ ad physicam et medicinam, si quando res usque ita postulat, ut e. 6 et 11 de febre, corde, jecore vidimus. Sextum, demones propulsare, neque contra illos tueri, cap. 8, v. 3. Septimum, à pluribus corporum periculis nos liberare, hic, vers. 5. Octavum, opus quoque, et

ubique sint bondi angeli, semper astante Deo, quia semper Deo fruuntur. Hinc fit ut dicuntur recessere et redire, quia ad ministeria missi recessant quidem ab empyreis sedibus, sed summam felicitatem non amittunt, et illic ad Dei nutum revertuntur. Septimè, astare, strictè et pressè ad eos angelos attinet, qui ad ministeria externa mitti non solent; sed rationes rerum faciliadram in Deo contuentes, inferiores angelos ea manera executuros docent atque illuminant; unde distinguuntur angelis in assistentes et ministrantes. Assistant Seraphim, Cherubim, Throni, Dominationes; ministrant quinque alli ordines, et de his alii agentes probavimus etiam aliquando miti. Hinc Raphaël ait se astare Deo. Nam astare ante Deum non tantum significat esse in consilio, quod commune est omnibus angelis, sed indicat in ministerio quendam principalitatem, ait Teletus in c. 1 Luce.

splendidas subindè (cum sic expedit) nuptias et honestas affinitates procurare, cap. 6, v. 11. Nonum, Interdum etiam nos probare et adversis exercere, hic v. 13. Decimum, sursum posse consolari, penè toto hoc cap. Sed id maximè experiemur, cum ex hac vita et exilio nos revolvant in patriam, et supremi iudicis tribunali sistent. Vide Nicæ. Brunus, et Serarius. Porrò sunt evidens hunc ducentum argumentum pro cultu et invocatione angelorum, ut etiam Calvinus, aliqui juratus ejusce rei hostis, id ultra admittat (1).

(1) Vras. 16. — *Congit uite audient, torenti sunt, et trecenti cibosant super terram in facies sua, ex reverentia et sacro horro. Nam, et aliebat S. Antonius, « meus non tantum ex pavore animali, quantum ex magnarum rerum sepe incutitur aspectus. »*

(Corn. à Lap.)

Vers. 17. — *Duodecim eis ascens : Pax uera, solute timor. Hinc Patres docent angelicæ apparitionis signum esse, si primo horror incutatur, deinde consolatio et beatitudo ingeneratur, nam contrarium facit diabolus. Audi Bedam in c. 1 Luce : « Sic ut, aut, humana et fragilitatis est spiritualia creatura visione turbari, ita et angelicæ benignitatis est, parentes de aspectu suo mortales mox blandiendo solari; aut contraria diabolica est feritalis, quos sub presentia terribes senserint, ampliore semper horrore conculerent. » Et S. Antonius, teste S. Athan. in ejus Vita : « Cum bonus angelus, inquit, bonis hominibus appareat, etiamque initio inustato aspectu timorem injiciat, ad extremum consolationem et animi tranquillitatem relinquat; et rursum : Sanctorum angelorum amabilitas et tranquillitas aspectus, quia non contendunt, neque clamant, neque audit aliquis vocem eorum; verum tacite leniterque properantes, gaudent, exultationem, fiduciam pectoribus infundunt, siquidem cum illis est Dominus, qui est fons et origo letitiae. Tunc mens nostra non turbida, sed leuis et placida angelorum luce radiata; tunc anima coquidem proximalium arditate flammans, effracto, si posset, humani corporis domicilio, et membris exonerata mortalibus, cum hisque videt, abire festinal ad eolum; horum tanta benignitas est, ut si quis pro conditione fragilitatis humanae intrè fuerit eorum fulgore perturrit, omnem continentem ex corde aferant metum. Deinde demonum apparitionem contraria habeat indicia : « Pessimorum autem vulnus tristes; sonitus horridi, soeldi cogitatus, plausos, motusque indisciplinatos, adolescentum, vel latronum, quibus confessum timor animæ, sensibus stupore intentus, odium Christianorum, mortuorum motor, tediumque eorum recordatio, metus mortis, cupidio nequitis, lassitude virtutis, cordis hebetatio. Si igitur post timorem horrore conseruit, successerit gaudium; et ad Deum fiducia atque ineffabilem charitatem, venisse scimus auxilium, quia seceritis animam, præsentis maiestatis indicium est. »*

Vras. 19. — *Videbas quidem uocatum man-*

VERS. 20. — NARRATE OMNA. Graecè et Hebreo: *Scribitis in libro hoc omnia quae facta sunt. Unde in proximo hujus libri dixi, To-*

*deccare. Reverer enim Raphael non manducabat, quis manducatio est actio vitalis, quæ anima cibam in ore vitaliter masticat, ne ex ore in stomachum, ut ab eo conqueratur, vitaliter trahit. Raphael autem cum non informaret corpus assumptum, vitaliter in illud non trajectebat cibum, sed in illud perinde ac in sacrum quendam cibum injiebat, quem deinde in vapore et aere resolvebat.*

*Sed pro cibo invisibilis, etc. Utraq; nimirum Deus, Deique visio et fructus est cibis angelorum, quo deliciantur, et beatiori jugiter.*

(1) Vers. 20. — Et NARRATE OMNA MIRABILIA TUA. Graecè habet: *Scribitis omnia quae facta sunt in libro; unde liquet Tobias Raphaeli obe-*

## CAPUT XIII.

1. Aperiens autem Tobias senior os suum, benedixit Dominum, et dixit: Magna es, Domine, in aeternum, et in omnia secula regnum tuum:

2. Quoniam tu flagellas et salvas; dedicas ad inferos, et reducis, et non est qui effugiat manum tuam.

3. Confitemini Domino, filii Israel, et in conspectu gentium laudate eum:

4. Quoniam ideo dispersit vos inter gentes, quæ ignorant eum, ut vos emergetis mirabilia ejus, et faciatis scire eos, quia non est alius Deus omnipotens praeter eum.

5. Ipse castigavit nos propter iniurias nostras: et ipse salvabit nos propter misericordiam suam.

6. Aspicite ergo quæ fecit nobiscum, et cum timore et tremore confitemini illi: regemque seculorum exaltate in operibus vestris.

7. Ego autem in terra captivitatis meæ confitebor illi: quoniam ostendit maiestatem suam in gentem peccatricem.

8. Convertimini itaque, peccatores, et facite justitiam coram Deo, credentes quod faciat vobis misericordiam suam.

9. Ego autem et anima mea in eo ieta sumur.

10. Benedicte Dominum, omnes electi ejus; agite dies latitiae, et confitemini illi.

11. Jerusalem civitas Dei, castigavit te Dominus in operibus manuum tuarum.

12. Confitere Domino in bonis tuis, et benedic Deum seculorum, ut reedificet in

bius submet manu hunc librum conscripsisse, cum presertim in primis personis ubique loquatur in codem Graecæ et Hebreæ textu.

dientem hanc historiam conscripsisse, ac hujus libri esse auctorem, ut habent Graecæ e. seq., v. 4, Hebreos uberrimis habent: *Nunc ergo, ait, scribitis omnia hæc verba in libro; et tunc in testimonium inter nos et Deum nostrum omnis dies vita nostra. Et hos verbum sit in agnum, et in testimonium in omnem generationem et generationem. Et nos benedicite Dominum, et confitemini memoria sanctitatis ejus. Et nunc dimittite me, et revertar ad Deum, qui misit me ad nos.*

(Corin. à Lap.)

VERS. 21. — AB ASPECTO DOMINI ABLATUS EST. Appear: appear: ab' aspectu, taciturnus ab ipsa facie est, ut loquitur Lucas, 24, 31. (Grotius.)

## CHAPITRE XIII.

1. Alors le vieux Tobie, ouvrant la bouche, bénit le Seigneur, et dit: Seigneur, vous êtes grand dans l'éternité; et votre règne s'étend dans tous les siècles.

2. Car vous châtiez et vous guérissez; vous conduisez jusqu'au tombeau, et vous en ramenez; et nul ne peut se soustraire à votre puissance.

3. Rendez grâces au Seigneur, enfants d'Israël, et louez-le devant les nations.

4. Car il vous a ainsi dispersés parmi les peuples qui ne le connaissent point, afin que vous publiez ses merveilles, et que vous leur appreniez qu'il n'y en a point d'autre que lui qui soit le Dieu tout-puissant.

5. Il nous a châtiés, à cause de nos iniquités; et il nous sauvera, à cause de sa miséricorde.

6. Considérez donc ce qu'il a fait en notre faveur, et louez-le avec crainte et avec tremblement; et glorifiez par vos œuvres le roi de tous les siècles.

7. Pour moi, je le louerai dans cette terre où je suis captif, parce qu'il a fait éclater sa majesté sur une nation pécheresse.

8. Voulez donc, pécheurs, convertissez-vous; faites des œuvres de justice devant Dieu, et croyez qu'il vous fera miséricorde.

9. Pour moi, mon âme se réjouira en lui.

10. Bénissez le Seigneur, vous tous qui êtes ses élus; célébrez des jours de joie, en lui rendant des actions de grâces.

11. Jérusalem, cité de Dieu, le Seigneur t'a châtié à cause des œuvres de tes mains.

12. Rends grâces au Seigneur pour les biens qu'il t'a faits; et bénis le Dieu des siècles,

te tabernaculum suum, et revocet ad te omnes captiæ, et gaudeas in omnia secula seculorum.

13. Luce splendida fulgrbis; et omnes fines terræ adorabunt te.

14. Nationes ex longinquo ad te venient: et munera deferentes, adorabunt in te Dominum, et terram tuam in sanctificationem habebunt.

15. Nomen enim magnum invocabunt in te.

16. Maledicti erunt, qui contempserint te; et condemnati erunt, omnes qui blasphemaverint te; benedicti erunt, qui edificaverint te.

17. Tu autem ietaberis in filiis tuis, quoniam omnes benedicuntur, et congregabunt ad Dominum.

18. Beati omnes qui diligunt te, et qui gaudent super pacem tuam.

19. Anima mea, benedio Dominum, quoniam liberavit Jerusalem civitatem suam à cunctis tribulationibus ejus Dominus Deus noster.

20. Beatus ero, si fuerint reliquæ seminis mei ad videndum claritatem Jerusalem.

21. Portæ Jerusalem ex sapphîro et smaragdo edificabuntur: et ex lapide pretioso omnis circuitus murorum ejus.

22. Ex lapide candido et mundo omnes plateæ ejus sternentur; et per vias ejus Alleluia cantabitur.

23. Benedictus Dominus qui exaltavit eam, et sit regnum ejus in secula seculorum super eam. Amen.

alii qu'il rétablisse en toi son tabernacle: qu'il rappelle en toi tous tes captifs, et que tu sois comblée de joie dans tous les siècles des siècles.

43. Tu brilleras d'une lumière éclatante, et tous les peuples de la terre t'adoreront.

44. Les nations viendront de loin vers toi, et, apportant des présents, elles adoreront en toi le Seigneur, et considéreront ta terre comme une terre sainte.

45. Car elles invoqueront en toi le grand nom du Seigneur.

46. Ceux qui te mépriseront, seront maudis; ceux qui te blasphèmeront, seront condamnés; et ceux qui s'édifieront, seront bénis.

47. Pour toi, tu te réjouiras dans tes enfants, parce qu'ils seront tous bénis, et qu'ils se réuniront tous en lui.

48. Heureux tous ceux qui t'aiment, et qui se réjouissent de ta paix!

49. O mon âme, bénis le Seigneur, parce que le Seigneur notre Dieu a délivré Jérusalem, sa cité, de toutes ses tribulations.

50. Je serai heureux, s'il reste encore quelqu'un de ma race pour voir la splendeur de Jérusalem;

51. Les portes de Jérusalem seront bâties de saphirs et d'émeraudes; et toute l'enceinte de ses murailles, de pierres précieuses;

52. Toutes ses places publiques seront pavées de pierres d'une blancheur et d'une beauté admirable; et l'on chantera le long de ses rues: Alleluia.

53. Que le Seigneur, qui l'a élevée à ce comble de gloire, soit bénî, et qu'il règne en elle dans la suite de tous les siècles. Amen.

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et Tobit scripta orationem in exaltationem, et dixit: Benedictus Deus vivens in secula, et regnum ejus. — 2. Quoniam ipse flagellat, et misericordet; deducit ad infernum, et reducit: et non est qui effugiet manum ejus. — 3. Confitemini ei filii Israel in conspectu gentium, — quoniam ipse disseminavit nos in eis. — 4. Ibi demonstrate magnificentiam ejus, exalte eum coram omnibus vivente, sicut ipse Dominus noster, et Deus ipse pater noster in omnia secula. — 5. Et flagellabit nos in iniustiis nostris: et rursus miserebitur, et congregabit nos ex omnibus gentibus, ubicumque dispersi fueritis in eis. — 6. Si reverteritis ad eum in toto corde vestro, et in totâ animâ vestrâ ad faciendum eorum eo veritatem; tunc redibit ad vos, et non occultabit faciem suam à vobis: — et videte, quæ faciet vobis, et confitemini ei in toto ore vestro, et benedicite Dominum justitiae, et exalte regem seculorum. — Ego in terra captivitatis meæ confiteor ei, et ostendo fortitudinem et magnificentiam ejus genti peccatorum. — Revertite peccatores, et facite justitiam eorum eo. Quis seit, si volet vos, et faciet misericordiam vobis? — 7. Deum meum exalto, et anima mea regi coeli, et exaltabit magnificentiam ejus. — 8. Dicant omnes, et confiteantur ei

in Hierosolymis. — 9. Hierosolyma civitas Sancti, flagellabit super opera filiorum tuorum : et rursus miserebitur filiorum justorum. — 10. Confitere Domino benè, et benedic regem seculorum ; ut rursus tabernaculum ejus adficietur in te cum gaudio, et letifice in te captivos, et diligit in te miseros, in omnes generationes seculi. — 11. Gentes multe de longè venient ad nomen Domini Dei, munera in manibus habentes, et munera regi coll. — Generationes generationum dabant tibi exultationem. — 12. Maledicti omnes qui odio habent te; benedicti erunt omnes diligentes te in seculum. — 13. Gaudete, et exulta super filios justorum; quoniam congregabuntur, et benedicent Dominum justorum. — 14. O beati qui diligunt te, gaudebunt in pace tua. Beati quicunque tristitia sunt super omnibus flagellis tuis; quoniam in te gaudebunt, videntes omnem gloriam tuam, et lababunt in secula. — 15. Animæ meæ benedicta Deum regem magnum. — 16. Quoniam edificabit Hierusalem sapphiro, et amaraglio, et lapide pretioso muri tui, et turres, et propugnacula in auro mundo. — 17. Et plateæ Hierusalem in berylo, et carbunculo, et lapide de Sopir sternentur. — 18. Et dicent omnes vii ejus : Alleluia, et laudem dicentes : — Benedictus Deus, qui exaltavit omnia secula.

## COMMENTARIUM.

Vers. (1) 4. — Dispœsant vos inter gentes (2), nempe quando per reges Assyriorum

(1) Vers. 4. — APERIENS TOBIAS SENIOR OS SUM, BENEDIXIT DOMINUM. Credidit Tobias hoc carmen statim, postquam angelus evanuit, cecinisse. Græcus Hebreusque Munsteri : *Et Tobias scriptis orationem, et caniculis exultationis, et dixit : Benedictus Deus vivens in seculo.*

Vers. 2. — TU FLAGELLAS ET SALVAS. Græcus Hebreus personam mutant : *Ipsæ flagellat et misericordia. Desampata haec sunt ex canticis Anne matris Samuels : Dominus mortificat et misericordia, deducit ad inferos et redicit. (Calmet.)*

(2) Græcus : *Ipsæ dissimilans nos in eis, ibi demonstrat magnificiam ejus. Quà est sapientia Deus, in gloria sua incrementum ea pariter convertit, que indifference esse videatur. Israelitarum captivitas Del gloriam apud gentes commendavit duplo ratione, 1<sup>o</sup> quid integrum ferme gentem durissimam oppressam capiuntate poscas criminum subrum, ipsi fatentibus reis, dantem cernerent; 2<sup>o</sup> quid Dei lex, oracula, populus, Scriptura, per Asiam universam seco diffuderent, quibus ea gentes sensim ad fidem aliquando excipiendam parabantur; 3<sup>o</sup> plura Deus prodigia patravit inter nationes nominis sui ignarus, ut ferentes gentium oculos ipsa rei veritate, nihil illæ causari possent, si deinceps errarent. Scitum est quid in Tobii Ninivite spectaret, quid cives Echatanorum in Esther, quid in Daniele Babylonii. Prodiga haec omnia testes erant vero religionis adversus errorum ac superstitionem; 4<sup>o</sup> contutas prophetarum. Ezechielis et Danielis erga legem Dei sui obsequium, pietatem Tobie, Susanna, Mardochæi, Estheræ, sociorum Daniellis, aliorumque palam arguebant damnabante criminibus Assyriorum et Babyloniorum.*

Vers. 5. — CASTIGAVIT NOS PROPTER INQUITATES NOSTRAS : ET IPSE SALVABIT NOS, PROPTER MISERICORDIAM SCAM. Nihil intueretur Deus in nomine peccante, quod gratiam suam mereatur. Quare illam misericordiam planè gratuitâ prævenit, et gratia illecebris et efficacitatem clementiam suæ trahit. Græcus legit : *Flagellabit nos te iniquitatis nostris, et rursus misericordia, et congregabit nos ex omniis gentibus,*

Salmanasar et Thuglaphalassar abducti estis à terra Israel, et dispersi per omnia regna Orientis.

Vers. 7. — OSTENDIT MAJESTATEM SUAM IN GENTES PECCATORIBUS (1), id est, in Judeos, qui Deum peccabant, inquit S. Cyprianus. Sed malum expone de Assyriis, quorum delicto exercita in Iudea, et tyranus quoque Sennacherib recent ene filiorum è vivis sublati, Deus potentem majestatem suam manifestè declarat (2).

ubiqueque dispersi fueritis in eis. Si revertenteris ad eum in toto corde nostro, et in cordi anima retrorsum, ad faciendum coram eo seritatem, nescirebis ad nos, et non occulabitis faciem suam à nobis. (Calmet.)

(1) Quia haec? Israeliticane, an Assyria. Israeliticæ innovere videtur Vulgata, criminum suorum merito captivam. Neque enim Assyrii divinam adhuc ultionem experti fuerant. Florebant Ninive, imperium stabat. Græcus legit : *Ego in terra capitularia mea confiteor ei, et ostendo fortitudinem et magnificientiam ejus peccatrici. Accipienda sunt igitur haec de Assyriis, gente profana superstitionibus et criminibus addicti.* (Calmet.)

(2) Vers. 10. — BENEDICITE DOMINUM, OMNES EXALTIATI VOS. Vos scilicet Israelites, selectum à Deo genus, gens sancta, filii sanctorum et patriarcharum. Græcus : *Dicant omnes, et confitentur ei in Hierosolymis.*

Vers. 14. — JEROSALEM, CIVITAS DEI, CASTIGAVIT TE DOMINUS IN OPERIBUS MANUUM TUARUM. Græcus : *Hierosolyma, civitas Sancti, flagellabit super opera filiorum tuorum, et rursus misericordia filiorum justorum. Hebreus Fagi lectioni Vulgatae, quam sequitur, addit aliquid : Jerusalem, civitas sancta, ipse rependit nobis iniquitates filiorum tuorum. Verum iterum saltem est. Est quoque spes socialis tua, dicit Dominus, et reseruant filii ad terram (regionem) tuam. Hebreus Munsteri hujus capituli faciem corripuit. Hic enim pro toto hoc capite à v. 4, et pro toto sequente exhibet : *Et vos, filii Israel, viriliter agite, et confortetur cor vestrum, et non dissiuantur manus vestrae; habetis enim mercenari operationis vestre. Et ipse quidem Deus**

Vers. 41. — JERUSALEM, CASTIGAVIT TE, Græcè, castigabit, sicut cap. seq. v. 7: *Domas Dei qui iaceens est, Græcè, qui incendetur.* Sed quis propheticò hic loquitur, idcirò ob rei certitudinem, usurpat præteritum pro futuro, q. d.: *Tam certò futurum videt, ac si jam factum esset.* Ita Lyraus. Similia habes in cantico Moysis Exodi 15, vers. 14 et 15: *Centurati sunt principes Edas, cõriguerunt omnes habitatores Chanaan, etc.*

Nota. Quia propheticò hic loquitur Tobias, modò more propheticò, dum agit de urbe Jerosolyma, non de solà terrestri Jerosolyma agit, sed ab illâ paulatim assurgit ad allegoricam Jerosolymam, quæ est Ecclesia sancta Dei; et ab hac rursus ad anagogicam Jerosolymam, quæ est gloriæ sanctuarium Ecclesia in celis. Sicut etiam Iacob facit cap. 6, 5 et 66, et alii prophetæ. Ergo sub tipo Jerosolymæ terrestris partim jam afflicta sub Manasse, ut colligit ex 2 Paralipom. 33, v. 9, partim affligenda, imò desolanda atque evertenda sub Sedecia, sed iterum instauranda sub Esdrâ et Nehemias, et quidem majore gloriâ, ut potest Aggai 2, v. 10, prædictus Tobias Synagoga Judæorum, seu Ecclesia veteris (nam una est omnium statum Ecclesia Dei, licet vario habuerit status), jam nicasque collapsa, sed sub Herode magis collapsa, innovacionem, et majore cum gloriâ instauracionem sub Christo et per Christum. Unde mox subdit:

Vers. 42. — REVOCANOS Jerosolymam omnes captivos (1), dempè quantum est ex parte

exaltatur, quando misericordia nostra, quoniam Deus justus est. Beati omnes qui sperat in eo. Votumque, filii, multiplicata elemosynam, orationem et precationem coram Domino mundi, quoniam elemosynæ et oratio deprecantur Dei conmunionem, sicut scriptum est: *Elemenys liberat à morte.* Benedictus Dominus, qui fecit mecum, et cum patre meo, atque cum progenitoribus meis, et cum omni ex qui sperat in te, signo et miraculis arque terribilis magna. Benedictus Dominus in eternam. Amen, amen. Ita definit liber Tobias in hoc codice. (Calmet.)

(1) Vers. 42. — CONFITERE DOMINO IN IESSUA TUS. Rebus tuis florentibus, Dominum lauda. Gemeum: *Confiteor Dominu[m] domino*, lauda concinna.

Ut eleedipscit in te tabernaculum suum; ut restituat templum patiarum. Quoniam enim templo adhuc staret, illud tamen perinde ac eversum intuebatur. Futuram urbem templique restitutio[n]em prædictus inferius, versibus 19 et 20.

REVOCAVIT AD TE OMNES CAPTIVOS. Græcus legit: *Lexit scilicet in te captivos, et diligit in te miseros, in omnes generationes seculi.* (Calmet.)

revocantis, omnes nullo excluso. Sed multi vocati, pauci reducti, quia neverunt reduci. Vel dic, universalem particulam, omnes, h[ic] distribui non pro singulis generum, sed pro generibus singulorum: nam et ex singulis tribubus aliqui regressi sunt Jerosolymam, et ex singulis nationibus universi orbis aliqui ingressi sunt Ecclesiam Christi. Quæ tantò sp̄ciūs hic significatur allegoricè per Jerosolymam, quod in ea urbe fuerint jacta prima illius fundamenta (1).

Vers. 44. — NATIONES (Græcè οἰκοι, unde ethnoi) ex longinquo ad te venient, etiam ab extremis terra finibus. En vocationem gentium ad Ecclesiam Christi. Cur autem venturis sint, subiungit: *Et adorabunt in te dominum, et terram tuam in sanctificationem habebunt,* id est, veluti sanctam et saeculatis fontem complecentur et venerabuntur, ut nemp̄ veram sanctitatem inde sibi hauriant, per Sacra menta et gratiarum fontes, qui in illa soli, neque alibi reperiuntur (2).

Vers. 21. — POORE JERUSALEM EX SAPPHIRO ET SMARAGDIO. Hic anagogicè rapitur ad Jerosolymam coelestem. Et ad hanc Tobias verba videtur alludere S. Joannes Apocal. 21, v. 18, ubi penè idem verbis eamdem describit.

Vers. 22. — EX LAPIDE CANDIDO ET MUNDO OMNE PLATEA EIUS STEAMENTUR. Græcè: Plateæ

(1) Vers. 13. — LUCE SPLENDIDA (Evangelii et predicationis Christi, ejusque Apostolorum) PULCHRIS, ET OMNES FINIS TERRÆ ADORABUNT TE. Predicit conversionem omnium gentium ad Christum, quæ Ecclesiæ quasi Christi sponsam adorarunt, id est, humiliè venerati sunt et coluerunt, ac veneranter et colent. Idem prædictus Iacob cap. 49, 23: *Fatu[m], alt, in terra densis adorauit te, et palerem pedem marcas diligenter.* (Corn. à Lap.)

(2) Vers. 48. — BEATI QUI GAUDENT SUPER PACEM TUAM, qui gaudent tecum gaudent. Græcus Hebreusque: *O beati qui diligunt tal[em] gaudient in pace tua* (participes erunt felicitatis tue). Beati quicunque tristitia aut super omnia flagello tali passione in te gaudient; ridentes omnes gloriam tuam, et latabarunt in seculum.

Vers. 19. — ANIMA MEA, BENEDIC DOMINUM....

Vers. 20. — BEATUS ERO, SI PERIANT BELLOQUE SEMINIS NEI AD VIDENDAM CLARETATEM JERUSALEM. Probat hic locus id quod supra animadvertisimus, Tobias sollicitus propheticò more loqui, et præteritum pro futuro usurpare. Hic autem satis demonstrat, corum, quæ de Hierosolyma effatus est, eventum diu esse differendum. Græcus Hebreusque non legunt hic versiculum 20, et v. 19 non nisi verba haec habent: *Animæ meæ benedic domini, regnum magnum.* (Calmet.)

*ejus tenuissimis in beryllo, et carbunculo, et  
lapis ex sapphir, id est, sapphiro, seu ex venis  
sapphir, ut noster veris, Thren. 4, vers. 7,  
xii, ut alii volunt, ex Opif, de quo egi 3  
Reg. 9. Porro de his lapidibus vide Plinium à  
S. Hieronymo laudatum, item Epiphanium et  
Isidorum.*

Nota, per hos lapides pretiosos metaphorice  
designari palchitudinem, claritatem, ma-  
jestatem et gloriatiem beatæ illius patris  
coelestis.

ALLEGRA (1), id est, laudate Deum, cum ju-  
(1) Alleluia Hebr. Idem est quod laudate  
Dominum. Alleluia ergo est vox laudis, exultationis et jubilis, quam beati Iugiter peragunt  
la cito. Unde S. Aug. serm. 151 de Temp.,

## CAPUT XIV.

1. E consummati sunt sermones Tobie.  
Et postquam illuminatus est Tobias, vixit  
annis quadraginta duobus, et vidit filios  
neptuum suorum.

2. Completis itaque annis centum duo-  
bus, sepultus est honorificè in Ninive.

3. Quinquaginta namque et sex anno-  
rum huius oculorum amisisit, sexagenarius  
verò recepit.

4. Reliquum verò vita sua in gaudio  
fuit, et cum bono profectu timoris Dei  
perrexit in pace.

5. In horâ autem mortis sue vocavit ad  
se Tobiam filium suum, et septem juvenes  
filios ejus nepotes suos, dixitque eis :

6. Prope erit interitus Ninive : non enim  
excidit verbum Domini ; et fratres nostri,  
qui dispersi sunt à terra Israel, revertentur  
ad eam.

7. Omnis autem deserta terra ejus re-  
plebitur : et domus Dei quae in eâ incensa  
est, iterum redificabitur : ibique revertentur  
omnes timentes Deum.

8. Et relinquunt gentes idola sua, et ve-  
nient in Jerusalēm, et inhabitabunt in eâ,

9. Et gaudebunt in eâ omnes reges ter-  
re, adorantes regem Israel.

10. Audite ergo, filii mei, patrem ve-  
strum : Servite Dominum in veritate, et  
inquirite ut faciat que placita sunt illi :

11. Et filii vestris mandate ut faciant  
justicias et eleemosynas, ut sint memores  
Dei, et benedicant eum in omni tempore  
in veritate, et in totâ virtute sua.

bilo, cum laetitia, cum magna contentione  
et intensione. Sic enim laudes divinas inserviant  
aeternum sancti. Videtur alludere ad gentili-  
um *is Pax*, *is Pax* (inquit S. Hieronymus),  
cujus loco Jerosolymis cantandum dicit per  
petuum *Alleluia*.

qui est de Paschate : *Tempus morioris, in-*  
*quit, quod significant dies quadragesima, et*  
*significamus et habemus. Tempus autem*  
*luctuus et quietis et regni, quod significant*  
*dies isti, significamus per alios, sed non*  
*dum habemus laudes. Sed nunc inspiramus*  
*ad alios. Quid est alios ? Laudate Deum.*  
*Sed nondum habemus laudes ; in Ecclesiâ*  
*frequentanter laudes Dei post resurrectionem*  
*nostram, quia nobis erit perpetua laus post re-*  
*surrectionem nostram.* (Cfr. à Lap.)

## CHAPITRE XIV.

1. Ainsi finirent les paroles de Tobie ; et  
depuis qu'il eut收回é la vue, il vécut qua-  
rante-deux ans, et il vit les enfants de ses  
petits-fils.

2. Après avoir vécu cent-deux ans, il fut  
honorabllement enseveli dans Ninive.

3. Car il avait cinquante-six ans lorsqu'il  
perdit la vue ; et il la收回ra à soixante.

4. Tout le reste de sa vie se passa dans le  
bonheur ; et il avança paisiblement en âge  
faisant de grands progrès dans la crainte du  
Seigneur.\*

5. Or, à l'heure de sa mort, il appela Tobie  
son fils, et les sept jeunes enfants, qui étaient  
ses petits-fils, et il leur dit :

6. La ruine de Ninive est proche ; car la  
parole de Dieu n'est pas vainue ; et nos frères,  
qui ont été dispersés hors de la terre d'Israël,  
y retourneront ;

7. Et toute sa terre, qui a été déserte, sera  
peuplée, et la maison de Dieu, qui a été brû-  
lée, sera rebâtie de nouveau, et tous ceux qui  
craignent Dieu y reviendront.

8. Et les nations abandonneront leurs  
idoles ; elles viendront à Jérusalem, et elles  
y demeureront ;

9. Et tous les rois de la terre se réjouiront  
en elle, en adorant le roi d'Israël.

10. Mes enfants, écoutez donc votre père :  
Servez le Seigneur dans la vérité, et appliquez-  
vous à faire ce qui lui est agréable.

11. Et recommandez à vos enfants de faire  
des œuvres de justice et des aumônes, de se  
souvenir de Dieu, et de le bénir en tout temps  
dans la vérité et de toutes leurs forces.

12. Nunc ergo, filii, audite me, et nolite manere hic, sed quæcumque die sepe-lieritis matrem vestram circa me in uno sepulcro, ex eo dirigite gressus vestros ut exeat hinc.

13. Video enim quia iniquitas ejus finem dabit ei.

14. Factum est autem post obitum matris sue, Tobias abscessit ex Ninive cum uxore sua, et filiis, et filiorum filiis, et reversus est ad sacerdos suos.

15. Invenitque eos incolumes in senectute bona: et curam eorum gessit, et ipse clausit oculos eorum: et omnem hereditatem domus Raguelis ipse percepit; videlicet quintam generationem, filios filiorum suorum.

16. Et completis annis nonaginta novem in timore Domini, cum gudio sepelierunt eum.

17. Omnis autem cognatio ejus, et omnis generatio ejus in bona vita, et in sancta conversatione permanxit, ita ut accepti essent tam Deo quam hominibus, et cunctis habitantibus in terra.

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et cessavit confiens Tobit. — 2. Eterat annorum quinquaginta octo, quando amisit visum: et post annos octo recuperavit visum. Et faciebat eis moseyas: — et adjecit timere Dominum Deum, et confitebatur ei. — 3. Magnopere autem sensit: — Et vocavit filium suum et filios ejus et dixit ei: Fili, accipe filios tuos: eoce sensui, et ad excendum est vita sum. — 4. Abi in Mediā, fili, — quoniam credidi: quæcumque locutus est Jonas propheta de Nineve, quia subvertetur: in Mediā erit autem pax magis usque ad tempus, et quia fratres nostri in terra disperguntur à bona terra: — et Hierosolyma erit deserta, et dominus Dei in eis comburetur, et deserta erit usque ad tempus. — 5. Et rursus miserebitur eorum Deus, et reducat eos in terram, et edificabunt dominum, non qualis prior, donec impleti fuerint tempora seculi. Et post haec revertent de captivitatibus, et edificabunt Hierusalem honorificè: et dominus Dei in eis edificabit gloriosè, sicut locuti sunt de eis propheta. — 6. Et omnes gentes converterunt versaciter ad timendum Dominum Deum, et defodient idola sua. — 7. Et benedicunt omnes gentes Dominum. Et populus ejus confitebitur Deo: et exaltabit Dominus populum suum; et gaudebant omnes, qui diligunt Dominum Deum in veritate, et justitiae, facientes misericordiam fratribus nostris. — 8. Et nunc, fili, discide à Nineve: quoniam omnino erunt quæ locutus est propheta Jonas. — 9. Te autem, serva legem et præcepta, et esto amator misericordie, et justus, ut tibi bene sit. — 10. Et sepeli me honestè, et matrem tuam mecum, et non ultra maneat in Nineve. Fili, vide quid fecit Aman Achiccharo, qui nutritus es, quomodo ē Iudeo adduxit eum in tenebras, et quæcumque retribuit ei. Et Achiccharum quidem salvavit; illi autem retributio retributa est, et ipse descendit in tenebras. Manasses fecit misericordiam, et salvatum est de laqueo mortis, quem fixerat ei. Aman autem incidit in laqueum et periret. — 11. Et nunc, fili, videte quid eleemosyna fecit, et justitia liberat. Et haec ipso dicente, defecit anima ejus super lectum. Erat autem annorum centum quinquaginta octo; et sepelierunt eum gloriosè. — 12. Et quando mortua est Anna: sepelivit eam cum patre suo. Discessit autem Tobias cum uxore sua, et filiis suis in Echatan ad Raguel sacerdos suum. — 13. Et sensit honorificè. — Et sepelivit sacerdos suos gloriosè, et hereditavit substantiam eorum,

12. Ecoutez-moi donc maintenant, mes enfants, et ne demeurez point ici; mais aussitôt que vous aurez enseveli votre mère auprès de moi dans un même tombeau, ne pensez plus qu'à vous hâter de sortir d'ici;

13. Car je vois que l'iniquité de cette ville la fera périr.

14. Après donc la mort de sa mère, Tobie sortit de Nineve avec sa femme, ses enfants, et les enfants de ses enfants; et il retourna chez son beau-père et sa belle-mère.

15. Il les trouva encore en santé dans une heureuse vieillesse; il est soin d'eux et leur ferma les yeux; il recueillit toute la succession de la maison de Raguel; et il vit les enfants de ses enfants jusqu'à la cinquième génération.

16. Et après qu'il eut vécu quatre-vingt-dix-neuf ans dans la crainte du Seigneur, ses enfants l'ensevelirent avec joie.

17. Tous ses alliés et tous ses enfants persévérent avec tant de fidélité dans la bonne vie, et dans une conduite sainte, qu'ils furent aimés de Dieu et des hommes, et de tous ceux qui étaient dans le pays.

et Tobit patri sui. — 14. Et mortuus est annorum centum viginti septem in Echsanis Medio. — 15. Et audivit, priusquam ipse moreretur, perditionem Nineve, quam captae Nabochodonosor, et Artyros : et gavisus est antequam moreretur, super Nineve.

## COMMENTARIUM.

Vers. (1)6. — *Nos excludit terram domini* (2).

(1) Vers. 1. — *Et consummati sunt sermones tomorum.* Offerunt hoc naturali sensu capituli praecedentia conclusionem. Tobias canticum suum his verbis clausit. Opilme eum vertitur: *Hoc postrema Tobiae verba : hic fuit exitus vita illius; novissima huc sunt Tobiae mortalia, gestaque ejus postrema. Sermones pro rebus ipsis usurparunt; sed Gracius ad priorem interpretationem nos revocat : Et ita cessavit confusa Tobias, ita canticum suum clausit.*

*Postrquam illuminatus est Tobias, visitauit quadraginta deos.* Auctor Historia Scholastica et Hugo à S. Caro legunt deos et quinquaginta pro duabus et quadraginta. Sed optimae editiones ferunt constantem quadraginta deos. Tobias oculorum morbum contraxit anno sexti et quinquagesimo, et negotiavat annis qualuer: cura sua est sexagenarius; deinde vitam prorogavit ad duos et quadraginta annos, oblitus senes annorum centum et duorum. Ita annos ejus vite numerat Vulgata: quibus calendis admissis, Tobias obiit circa annum mundi 3365, id est, anno primi Josie, si ductus in captivitatem statuatur juvenis annorum duorum et viginti. Neque enim minori aetate esse poterat, cum Tobias junior vita huic usus jam fruenteret. At enim quod ratione id conveniat illi quae inferioris, v. 7, narratur, tempium scilicet Domini eversum jacere, suo tempore restituendum? Convenit inter omnes, templi excidium non constigisse nisi quinquaginta amplius annos post obitum Tobiae, numerum anno Sedenice undecimo, et mundi 3416.

Ut ejusmodi salubres videntur Graeci, Tobias vitam ad annos aetatis centum et quinquaginta octo prorogauit; quare oblitus decedens est anno 3419, et tempore biesio vel triennio ante hoc orationem, anno 3416 corruisse. Ibi pariter Tobias predicti eeu futurum Ninives excidium, et in fine huic capituli, v. 45, in Greco legitur, juniorum Tobiae oracula huic veritatem impliatis ante obitum suum spectasse. Capita est Ninive juxta Usserium anno 537 ab Astyage et Nabonassaro, obsecata ibi Chinaladano. Igmar Ninives casus compendius est cum anno quadragesimo primo ante obitum Tobiae senioris, id quod dicitur hucusque repugnat. Adde, Tobiam juniorum, cum vita, ut Graeci alant, vix ad centum et viginti septem annos aetatis prorogata, ovo vel novem ante patrem annis decessisse: quod quidem multo minus probandum est. Si vero filii obitum post aliquot ab obitu patris annos revotes, exordium ejus vite anno patris quadragesimo constitutas necesse est, ac serialiter illud Ninivem venisse dicas; hinc autem magis paritur negandum. Deserendi sunt igitur numeri Graecorum, et chronologia Vulgata servanda; vel ingenuo fatendum est, mendum aliquod in numeros annorum utriusque textis irrepisse.

Graeci, ut animadvertisimus, Tobiae seniori

Gracè additur per osen predictum, dicit ante

annos tribuunt centum et octo supra quinquaginta. Oculorum usu privatum statuant, cum octo et quinquaginta aetatis annos ageret, atque octogeniæ aetatem perseverasse. Syracus in Polyglottis Anglicis fert, Tobiam oblitus centum et duobus annis senem, cecitate laborante septennio, ab anno aetatis octavo et quinquagesimo. At in Syriaco Fabiani Jessiniani centum et triginta duobus annis grandevus obiit; octo supra octoginta annorum senes cecitate correptus, ex morbo laboravit septennio, vitamque recuperato oculorum usus, ad septem ac triginta prorogavit.

Arabs, ab eodem laudatus, vitam Tobie definis ad annos centum et duodecim: cecitate initium statuit anno aetatis sexagesimo. Eandem vita statuta auctor Historia Scholastica narrat. Integram periodum ejus aetatis Hebreus Monusseri non exhibet. Fagi vero editio, Graeco consensante, fert, quinquaginta et octo annis natum oculi ospitum fuisse. Ex tanto variantium discrimine facilè intelligimus, numerum annorum Tobiae incertissimum esse, nihilque satis constans in eis re scriptores sensisse. Illud constare arbitramur, agro conciliari posse textum Vulgata cum ei quam sequimur, chronologum.

(Calmet.)

Vers. 2. — *Compleatis itaque anna centum annos sepultus est honorifice in Nineve,* scilicet in loco exili. Hoc enim translatus erat à Salmanassar rege Assyriorum, quemque metropolis erat Nineve. Discant hic sancti se in mundo tanquam in exilio vivere et mori, ac proinde non eurent in patria apud seos mori et sepeliri. Nam:

*Omnis salam ferri patria est, cui placitus arbor;* et, ut ait Thomas Morus in Utopia: « Undique que ad superos tantumdem est vita. »

(Corn. à Lap.)

De Ninivitibus Tobiae sepulcris nihil habent Graeci et Hebreus: narrat Syracus et Vulgata. Tradit Fabianus Justiniani hoc loco, Ticinenses canonicos metropolitanos diem dicere Cartibensibus monachis, proprie eam urbem positis, ab sublata utrinque Tobiae et Sarce aetoris Tobiae junioris ipsiana. Sacras ejusmodi exuvias translatas ferunt Romi Ticinum septimo saeculo à Rothari rege Longobardorum, atque in templo Sancti Joannis Baptista, sub nomine S. Raphaelli archangelis dedicatae, collocatas. Sacrum depositum rapimus ferunt inuenient pontificatum Urbano VIII; omnis deinceps illarum memoria periret. Agrè tamen credimus, ipsa esse horum ipsiana, cum veterum nemo memorie prodiderit, illa è sepulcris suis amota fuisse, et Romanum translata.

Vers. 3. — *Et septem iutens filios eius.* Numerus hunc septem filiorum nec Graeci Romanæ editionis habet, nec Syracus. Filios sex numerat Hebreus cum Graeco Complutensi.

(Calmet.)

(2) Vers. 6. — *Prope eam intinxit Nineve.*

Tobias : nam Jonas prophetavit sub Jeroboam filio Joss rege Israel, 4 Reg. 14, et tum minatus fuit et prædictus exicidium Ninive. Sed

id est, ad paupertatem redigetur. Quid copiæ libri per Nabopolassarum diximus ad Nahum; sed nihil impedit quoniam aucta sit calamitas per Nabuchodonosorem, sicut in fine libro libri in Graeco dicitur.

Nos ictu exicere videntur Dives per Nahum. Et fortè in Graeco pro levius à neopœnis, Jonas propheta, legendum, Nasauis à neopœnis, Ninus propheta, et infra rursum, à neopœnis Nasus, propheta Nasus.

Fratres nostri qui distinxerunt eum. Nonnulli ex decem tribus qui se adjungit Iuda et Benjamin. (Grotius.)

Quoniam futura moriturus prædictus Tobias? Vetus opinio est, mortuentum animos futura interdum quendam praesentire atque prædicere. Appropinquante, at apud Tullium, de Divinatione. Quintus, morte, multò estiamens divinior. Nam et idipsum videtur, qui sunt morto gravi et mortifero affecti, instare mortem. Itaque his occurruunt plerisque imagines mortuorum; tuncque vel maximè laudi student, qui secundum quia decunt, vixerunt, peccatorum suorum tam maximè poniunt. Divinare autem morientes etiam illo tempore confirmat Rosdonius, quod affert Rhodium quendam sex aquales nominasse et dixisse, qui primus coram, qui secundus, qui deinceps mortuores esset. E nostris vero Arnebius lib. 2 contra Gentes: Morti, ait, vicini, maximè valentes scientia, ita ut de futura vaticinemur, ut podium est à Platone, in Apologia Socratis, dixisse Socratem. Et D. Gregorius lib. 4 Dialog. cap. 25, ita Petrum illum suum colloquientem facit: Vellim scire quoniam modo agitur, quod plerique morientes multa predicant. Respondet vero ipse capite sequenti: « Ipsi aliquando animarum vis, sub utilitate sua, aliquid prævidunt. Aliquando autem exiturae de corpore anime, per revelationem futura cognoscunt. Aliquando vero jam dum iuxta sit ut corpus deserpat, divinitus afflata in secreta caelestia, incorporeum mentis oculum misunt. » Significat, vero sanctitate, doctrinæ clarissimum pontificis duos predicationes hujus modos, naturalem unum, supernaturalem alterum, et in duo rursum membris istam partitum. Naturalem exponunt sicuti Platonici, aliter Aristotelici. Illos D. Thomas 2-2, questi. 172, act. 4, cisi non contemnit, hisce tamen potius assentitur et in argumento primi solutione illam D. Gregorius subtilitatem ita explicat, ut in animo, qui est corpore jam evolutum sit, alia præconcedendum futurorum vis nulla insit, quam habilitas et promptitudo quendam, presentes quosdam mox et impressiones atria peneque cognoscendi, quia cum animus corpori magis sicut aliis, eisque vinculis et materiis impeditur est, minus cognoscet, ut ibidem etiam similiter docet Cajetanus. Tobias ergo nostri naturalis an supernaturalis præcessu predicatione fuit? Putatio, fortè quispiam fuisse naturaliem, quia, ut questi. 5 vidimus, aiebat: Video quia iniquitas quae faciem debet

Ninivitis penitentiam agentibus Deus tum percitat, ultione in aliud tempus dilatâ. Nam relapsis iterum in pristina seclera supervenit ulti Phal-Bel-Ochus, et multis post annis Deus heros per alium prophetam, nempe Nahum, prædictus et de novo minatus est illud exicidium, puta sub flammam regni Joatham regis Juda. De facto vero et re ipsa tandem eversa fuit anno 13 Josias regis Juda, idque à Nabuchodonosore semibre, qui 25 anno patris sui Nabopolassari adhuc viventis et imperantis, nomine ipsius, adversus Ninive caput regni Assyriorum, unde cum Cyzare, seu potius, Cyzaris filio Astyage, expeditiōnē suscepit; et urbe potius, exedit illam, funditus everit, ac monarchiam Assyriorum translatū ad Chaldeos. Ita S. Hieron., cujus haec sunt verba: « Reveri quantum ad historias tam Hebreas quam Graecas pertinet, et maximè Herodotum, legimus, Ninive, regnante apud Hebreos Josia, apud Medos Astyage, fuisse subversam. » Nam Astyages jam tum regnabat undique cum parente suo Cyzare, cuius etiam nomine videtur bellum istud administrasse: sicut Nabuchodonosor, ut dixi, nomine Nabopolassaris etiam parentis est. Similia habet etiam Eusebius in Chronicis, et alii. Quin et Josephus ipsum penè annum everso Ninive digitu demonstrat, nam sit; et à tempore Joatham regis Juda, quo regnante Nahum propheta prædictus exicidium Ninive, usque ad

ei. Quid verb non naturale, si quis, quos impios videt, illi cladem exitiungue impendere præmocet? Quid mirum, si urbem superbis, injustis, luxuris, seculib[us]que alii perditam, funditus brevi quis esse credendam prænuntiet? Ideoque inera tantum naturalis prædicta videatur, ut alio illuc excedere filium præcipere. « Bujus, ait Plinius lib. 8, c. 28, imminentibus, moscilli præmigrant. Aranei cum telis primi cadunt. » Nihilominus tamen vera hic et supernaturale prophétia fuit. Certissime siquidem futura, que ex hominum arbitrio pendent, queque aliter omniō eveneri possunt, ante providere atque prælogui non ab hominis natura est, sed extrinsecus aliunde. Quot et quam seculeras urbes, domes, homines vidimus, et tamen quis fūrū eorum interdum, absque ullo errore, nisi à superiori quidam vi adjuvetur, prædicta? Neque vero urbis tantum Ninive calvitudinem, sed et felicem Israëlitarum è captiuitate redditum, Hieroedylmorumque restaurationem, et Ecclesiæ tam militantis quam triumphans statum proponat. Cum ergo sanctissimus vir esset, fecit quid, cum corporis vinculo laxandi jam essent, illi sancti fecerint, Genes. 27, 49, 50, alibi. Uide a S. Ambroso, lib. de ipso propheta nominatur. (Serarius.)